In Aquinas's view, what is (objectively) right among nations (*jus gentium*) is derived by deduction (*per modum conclusionum*) from *lex naturalis*, whereas what is (objectively) right among citizens within a nation (*jus civile*) is derived by specification through deliberation (*per modum determinationis* or *specificationis*) from *lex naturalis*.

In this respect positive law [*jus positivum*, what is right by position] is divided into the *law of nations* [*jus gentium*, what is right among nations] and *civil law* [*jus civile*, what is right among citizens], according to the two ways in which something may be derived from the law of nature [*ex lege naturae*, from the norm of nature], as stated above (a. 2). Because, to the law of nations [*jus gentium*, what is right among nations] belong those things which are derived from the law of nature [*ex lege naturae*, from the norm of nature], as conclusions from premises, e.g., just buyings and sellings, and the like, without which men cannot live together, which is a point of the law of nature [*lege naturae*, the norm of nature], since man is by nature a social animal. [...] But those things which are derived from the law of nature [*ex lege naturae*, from the norm of nature] by way of particular determination, belong to the civil law [*jus civile*, what is right among citizens], according as each state [*civitas*] decides [*determinat*] on what is best for itself. (Aquinas 1947, 1.2, q. 95, a. 4; italics added)<sup>8</sup>

<sup>7</sup> The Latin original: "Sed sciendum est, a lege naturali *dupliciter* potest aliquid derivari: *uno modo*, sicut conclusiones ex principiis: *alio modo*, sicut determinationes quaedam aliquorum communium. *Primus* quidem modus similis est ei, quo in scientiis ex principiis conclusiones demonstrativae producuntur. *Secundo* vero modo simile est, quod in artibus formae communes determinantur ad aliquid speciale: sicut artifex formam communem domus necesse est quod determinet ad hanc, vel illam domus figuram; derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum: sicut hoc quod est *non esse occidendum*, ut conclusio quaedam derivari potest ab eo quod est, *nulli esse faciendum malum*: quaedam vero per modum determinationis: sicut lex naturae habet, quod ille qui peccat, puniatur; sed quod tali poena, vel tali puniatur, hoc est quaedam determinatio legis naturae: utraque igitur inveniuntur in lege humana posita: sed ea, quae sunt primi modi, continentur in lege humana, non tanquam sint solum lege posita, sed habent etiam aliquid vigoris ex lege naturali: sed ea, quae sunt secundi modi, ex sola lege humana vigorem habent" (Aquinas 1894, 1.2, q. 95, a. 2).